
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 02/2022 

 

NATUREZA DO ATO: TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO 

DA CRIANÇAE DA FAMÍLIA CIDADÃ – FUNCI E A ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂN- 

CER INFANTOJUVENIL – ASSOCIAÇÃO PETER PAN, COM A INTERVENIÊNCIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

- COMDICA. 

 

OBJETO: O Presente Termo de Fomento tem como objeto a execução do Projeto “Suporte e 

Apoio à Criança e Adolescente com Câncer”, visando a aquisição de insumos para cestas bási- 

cas nutricionais que serão entregues aos pacientes assistidos por esta entidade contratada. 

O objeto do presente Termo de Fomento será prestado em consonância com o disposto no Pro- 

jeto Básico e no Plano de Trabalho, aprovados pela FUNCI e pelo COMDICA, para execução do 

projeto “Suporte e Apoio à Criança e Adolescente com Câncer”, os quais fazem parte integrante 

do presente instrumento. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente Termo de Fomento nos seguintes dis- 

positivos: Lei 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente); art. 227 da Constituição Federal 

de 1988; Lei n° 13.019/2014; Decreto Municipal n° 14.986/21; Resolução 60/2012 - COMDICA, 

além das condições previstas no Edital CCR n° 01/2019 e pelos demais instrumentos normativos 

aplicáveis. 

VIGÊNCIA: de 5 (cinco) meses, contados a partir de sua publicação. 
 

VALOR DO PROJETO: R$ 20.288,72 (vinte mil, duzentos e oitenta e oito reais e setenta e 

dois centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 31902; Classificação Orçamentária: 

14.243.0181.1503.0001; Elemento de Despesa: 33.50.43; Fonte: 18900000100; Valor R$ 

20.288,72. 
 

DO FORO: Município de Fortaleza/CE. 
 

DATA: 12 de maio de 2022. 
 

ASSINATURAS: José Iraguassu Teixeira Filho, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA 

E DA FAMÍLIA CIDADÃ – FUNCI. 
 
 
 
 
 
 
 
 

E
s
te

 d
o

c
u

m
e

n
to

 é
 c

ó
p

ia
 d

o
 o

ri
g

in
a

l 
e

 a
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 s
o

b
 o

 n
ú

m
e

ro
 H

A
P

O
C

N
4

F
 

P
a

ra
 c

o
n

fe
ri
r 

o
 o

ri
g

in
a

l,
 a

c
e

s
s
e

 o
 s

it
e

 h
tt

p
s
:/

/a
s
s
in

e
ja

.s
e

p
o

g
.f

o
rt

a
le

z
a

.c
e

.g
o

v
.b

r/
v
a

lid
a

r/
d

o
c
u

m
e

n
to

, 
in

fo
rm

e
 o

 m
a

lo
te

 1
3

7
9

0
8

6
 e

 c
ó

d
ig

o
 H

A
P

O
C

N
4

F
 

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

20 Mai 2022

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



 
 

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número HAPOCN4F 

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1379086 e código HAPOCN4F 
 

ASSINADO POR: 
 

Assinado por: JOSE IRAGUASSU TEIXEIRA FILHO:75658623391 em 17/05/2022 

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)


